広 報 資 料

令和７年１月２４日

福岡出入国在留管理局

出入国在留管理庁共生社会推進賞詞の伝達式に関するお知らせ

 報道関係 各位

福岡出入国在留管理局総務課

 平素より出入国在留管理行政に対し御理解と御協力を賜り厚く御礼申し上げます。

この度、福岡県様に対し、賞詞の伝達を行いましたのでお知らせします。

 当日の状況や写真など、ご入用の際には下記担当までご連絡ください。

記

１ 日時

  令和７年１月１４日（火）１３時００分から１３時２０分頃まで

２ 場所

  ＦＵＫＵＯＫＡ ＩＳ ＯＰＥＮセンター内

（福岡市中央区天神１－１－１ アクロス福岡３階）

３ 主催

  福岡出入国在留管理局

４ 内容

  出入国在留管理庁共生社会推進賞詞の贈呈

５ 対象団体

  福岡県

６ 贈呈理由

  出入国在留管理庁では、在留外国人との共生社会の推進に資することを目的と

して、地域社会において中長期にわたり在留する外国人との日常生活面での交

流、コミュニケーションの拡大等を図る観点からの、個人・団体の創意工夫に富

んだ取組を奨励しているところ、独創性に溢れ機知に富んだ取組を考案・実践し

た個人・団体に対して、出入国在留管理庁共生社会推進賞詞規程に基づき、賞詞

を贈呈することとしています。

福岡県は、在留外国人の生活における困りごとや在留資格等に関する相談に国

や県等の専門機関が一体となり、ワンストップで対応するＦＵＫＵＯＫＡ ＩＳ

ＯＰＥＮセンターを開設し、県内の在留外国人が安全・快適に暮らし、活躍でき

る環境の充実化を推進されています。その取組に係る着想及び実践は我が国にお

ける共生社会の推進に資するものとして大いに奨励されるところであり、今般、

敬意と感謝を表し、賞詞を贈呈させていただきました。

７ 福岡県企画・地域振興部 渡辺国際局長様のコメント（概要）

「このような賞をいただき、大変光栄です。“FUKUOKA IS OPEN センター”

が開所してまもなく３か月となりますが、福岡出入国在留管理局をはじめと

する各連携機関と一体となって対応しており、ご利用いただく皆様の利便性

が向上しているものと考えています。“世界から選ばれる福岡県”の実現を目指

していく上で、“FUKUOKA IS OPEN センター”が地域で生活されている外国籍

の皆様の“拠りどころ”となりますよう、今後も引き続き、各連携機関とともに

取り組んでいきたいと思います。」

８ 当日の様子

別添写真のとおり。

      連絡先：福岡出入国在留管理局審査管理部門（担当：水本、千々松）

      電 話：０９２－７１７－７５９５

      E-mail：fukshinsakanri@i.moj.go.jp

令和７年１月１４日（火） 出入国在留管理庁共生社会推進賞詞 伝達式
場所：ＦＵＫＵＯＫＡ ＩＳ ＯＰＥＮセンター